[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg].
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 1ª Sessão Ordinária – 05/02/2020 – Fls. 6

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
1ª (PRIMEIRA) SESSÃO

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA- ANO IV
SESSÃO ORDINÁRIA

Aos cinco (05) dias do mês de fevereiro (02), do ano dois mil e vinte (2020), às dezoito horas e dezenove minutos (18h19min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: .........................................................................

ABNER DE MADUREIRA - PL, ARILDO BATISTA - PT, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL - PSC, JUAREZ ARAÚJO - PSD, LUCIMAR PONCIANO - PSDB, LUÍS FLÁVIO - PT, DR.ª MÁRCIA SANTOS - PV, PATRÍCIA JULIANI – PSDB, PAULINHO DO ESPORTE - PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES - PL, DR. RODRIGO SALOMON - PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PSB e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - DC. .....
......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER DE MADUREIRA, tendo para secretariá-lo os pares PAULINHO DO ESPORTE e SÔNIA PATAS DA AMIZADE respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................

......................................................................................................................................
A 1ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente Vereador Abner de Madureira, que determinou a execução do Hino Nacional e, em seguida, a leitura de trecho Bíblico. .........................................................................................................................

......................................................................................................................................
FASE DO EXPEDIENTE: Foram apresentados 189 trabalhos: 146 Indicações, 10 Moções, 23 Requerimentos, 10 Pedidos de Informações. ..........................................
......................................................................................................................................

ARILDO BATISTA:  Indicações Protocoladas: 76, 77, 78, 79, 80 e 81.  Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1 - Aprovado - Requer informações acerca do fechamento da rotatória existente no trecho de confluência das Avenidas Lucas Nogueira Garcez, Maria Augusta Fagundes Gomes e Wilson Nogueira Soares, na região de acesso aos Jardins Terras de São João e São Luiz, próximo à UPA Santa Cruz dos Lázaros. 2 - Aprovado - Requer informações acerca de EEE - Estação Elevatória de Esgoto do SAAE, localizada na Rua Projetada, no Jardim Paulistano.  Requerimento deliberado pelo Plenário: 12 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de poste de madeira, por outro de concreto, ao lado do nº 156 da Estrada Bom Jesus, situada no Bairro Bandeira Branca, neste Município. ..................
.....................................................................................................................................

FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL: Indicações Protocoladas: 108, 109, 110, 111, 113, 114, 142 e 144.  Requerimentos deliberados pelo Plenário: 9 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação de

rondas ostensivas no Bairro Balneário Paraíba. 10 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação de rondas ostensivas na região do Jardim Siesta (Clube de Campo). ..........................................
.....................................................................................................................................

JUAREZ ARAÚJO:  Pedido de Informações deliberados pelo Plenário: 9 - Aprovado - Requer informações acerca de áreas disponibilizadas para construção de escola e unidade de saúde no Bairro Cepinho. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 18 - Aprovado - À Concessionária Rota das Bandeiras S/A, solicitando a doação para o Município de Jacareí de material asfáltico fresado para ser usado em manutenção de vias do Bairro Cepinho. 19 - Aprovado - À Concessionária Rota das Bandeiras S/A, solicitando a manutenção das pistas do antigo traçado da Rodovia Dom Pedro I, no trecho compreendido do Km 3 até as proximidades do acesso ao Conjunto 1º de Maio, em Jacareí. 20 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a capina e limpeza das margens da Rodovia Geraldo Scavone, no trecho compreendido no perímetro urbano deste Município. 22 - Aprovado - À Concessionária Rota das Bandeiras S/A, solicitando a manutenção de boca de lobo, com substituição de tampa, existente na marginal da Rodovia Dom Pedro I, na altura do Km 10, na região do túnel de acesso ao Bairro Jamic, em Jacareí. .............................................................................
.....................................................................................................................................

LUCIMAR PONCIANO:  Indicações Protocoladas: 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 72, 73, 74, 75, 82, 83 e 146.  Pedido de Informações deliberados pelo Plenário: 5 - Aprovado - Requer informações sobre a fiscalização dos valores dos combustíveis cobrados pelos postos existentes no Município, em especial quanto aos valores referentes ao etanol. Requerimento deliberado pelo Plenário: 11 - Aprovado - À empresa Quatro Cantos, Planejamento Urbano Ltda., solicitando que adote as providências necessárias à execução dos serviços de capina e limpeza de imóvel de sua propriedade, situado na Rua Padre Eugênio, no Bairro Rio Abaixo, no Município de Jacareí. ....................................................................................................................
.....................................................................................................................................

LUCIMAR PONCIANO, SÔNIA PATAS DA AMIZADE E PATRÍCIA JULIANI: Requerimento deliberado pelo Plenário: 1 - Aprovado - Requer, ao Egrégio Plenário da Câmara Municipal de Jacareí, a alteração da data da solenidade de entrega do Diploma Mulher Cidadã para o dia 13 de março de 2020. .......................
.....................................................................................................................................

LUÍS FLÁVIO:  Indicações Protocoladas: 116, 119 e 143. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 3 - Aprovado - Requer informações acerca da redução das linhas de ônibus circulares que passam na região da UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz. 4 - Aprovado - Requer informações acerca do recapeamento da pavimentação asfáltica da Avenida Siqueira Campos. ................................................
.....................................................................................................................................

MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71 e 145. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 6 - Aprovado - Requer informações acerca do programa Ponto da Economia, em especial no que se refere ao seu não funcionamento no período de novembro de 2019 a janeiro de 2020; 7 - Aprovado - Requer informações acerca da avaliação dos serviços prestados pela Sociedade Beneficente Caminhos de Damasco. ....................
.....................................................................................................................................

PATRÍCIA JULIANI: Indicação Protocoladas: 56. Retirada ..........................................
.....................................................................................................................................

PAULINHO DO ESPORTE:  Requerimentos deliberados pelo Plenário: 7 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação de rondas ostensivas no Jardim Santa Maria. 8 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação de rondas ostensivas no Bairro Cidade Nova Jacareí. 16 - Aprovado - À Concessionária Rota das Bandeiras S/A, solicitando a execução urgente de capina e limpeza das margens da Estrada Velha de Igaratá, no Bairro Porto Feliz, em Jacareí. Moções lidas em Plenário: 1 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia da Esteticista, comemorado em 18 de janeiro. 2 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Carteiro, comemorado em 25 de janeiro. 3 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Farmacêutico, comemorado em 20 de janeiro. 4 Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Agente Fiscal, comemorado em 2 de fevereiro. 5 Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Agente de Defesa Ambiental, comemorado em 6 de fevereiro. 6 Moção Comemorativa ao Dia do Esportista, celebrado em 19 de fevereiro. ..................................................................
.....................................................................................................................................

RODRIGO SALOMON: Indicações Protocoladas: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 51, 52, 53, 54, 55, 107 e 112. ......................................
.....................................................................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 115, 117, 118, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135,
136, 137, 138, 139, 140 e 141.  Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário:

8 - Aprovado - Requer informações acerca da falta de capina no interior e ao redor do EducaMais Parque Meia Lua. 10 - Aprovado - Requer informações acerca da manutenção das vias públicas pertencentes aos Bairros Veraneio Ijal e Veraneio Irajá, as quais se encontram em péssimas condições. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 2 - Aprovado - À EDP, solicitando poda dos galhos de árvore existente defronte do nº 265 da Rua Duque de Caxias, no Bairro São João, neste Município. 3 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando capina e limpeza junto a ponto de ônibus localizado na Rodovia Nilo Máximo, no sentido Santa Branca - Jacareí, próximo ao acesso à Rua Pedro Gonçalves, no Jardim Paraíso, neste Município. 4 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando capina e limpeza junto a ponto de ônibus localizado na Rodovia Nilo Máximo, no sentido Jacareí - Santa Branca, próximo à saída da Rua Pedro Gonçalves, no Jardim Paraíso, em Jacareí. 5 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando providências quanto à falta de lombadas próximo ao nº 3130 da Rodovia Nilo Máximo, próximo à entrada do Jardim Santo Antonio da Boa Vista, neste Município. 6 - Aprovado - Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando providências para que a unidade do Poupatempo em Jacareí funcione das 08h00 às 19h00. 13 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvores cujos galhos se entrelaçam à fiação da rede de energia elétrica na Rua Volpi, em frente ao nº 135, no Bairro Villa Branca, neste Município.

14 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvores cujos galhos se entrelaçam à fiação da rede de energia elétrica na Avenida dos Migrantes, em frente ao nº 572, no Parque Meia Lua, neste Município. 15 - Aprovado - À CCR NovaDutra, solicitando capina e limpeza, inclusive com a remoção de restos de árvores, na alça de acesso existente no Km 161 da Rodovia Presidente Dutra, próximo à empresa

BASF, no Parque Meia Lua, em Jacareí. 17 - Aprovado - À EDP, solicitando troca de poste de madeira que apresenta risco de queda em razão do comprometimento de sua base pela proliferação de cupins na Avenida Rômulo Rossi, próximo ao nº 673, no Jardim Santo Antonio da Boa Vista, em Jacareí. 21 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvore cujos galhos se entrelaçam à fiação da rede de energia elétrica na Rua Antonio Martins Garcia, em frente ao nº 493, no Parque Meia Lua, neste Município. 23 - Aprovado - Ao Excelentíssimo Ministro da Economia, Senhor Paulo Guedes, solicitando providências para assegurar agilidade no processo de concessão de aposentadorias na agência do INSS instalada no Município de Jacareí/SP.  Moções lidas em Plenário: 7 Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Enfermeiro, celebrado em 20 de janeiro. 8 Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Carteiro, celebrado em 25 de janeiro. 9 Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Atleta Profissional, celebrado em 10 de fevereiro. 10 Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Zelador, celebrado em 11 de fevereiro. ....................................................................................................
......................................................................................................................................
VOTOS DE PESAR E UM (01) MINUTO DE SILÊNCIO PELO FALECIMENTO DE: Rodrigo Henrique Marcelino Bastos (filho de Anderson Vieira Bastos, servidor desta Casa Legislativa); Regina Teixeira (esposa de Carlos Joel Teixeira, servidor desta Casa Legislativa); Antonio Massula; Marlene Morais Pinto; Reiko Miyahara; José Batista Campos; Rita de Magalhães Pereira; Gislene da Silva, Francilei de Souza; José de Moura; Carlos Roberto Monteoliva; Dalva Esper Nader; Antonio Aparecido Fernandes; Eurica Candeia; Mariana Lukaschek; Maria Salete Tolosa; externados pelos Vereadores: Todos os Vereadores; Todos os Vereadores; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua, Lucimar Ponciano e Drª Márcia Santos; Lucimar Ponciano e Valmir do Parque Meia Lua; Juarez Araújo; Drª Márcia Santos; Drª Márcia Santos; Drª Márcia Santos. .........................................................................................................................

.....................................................................................................................................
ORDEM DO DIA: .........................................................................................................
1.
Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo nº 83/2019. Assunto: Dispõe sobre a instituição da Semana Municipal de Conscientização sobre a Endometriose, que ocorrerá na semana do dia 13 de março de cada ano e dá outras providências. Autoria: Vereador Dr. Rodrigo Salomon. ...................................

.....................................................................................................................................

Após a discussão do Projeto de Lei do Legislativo nº 83/2019, o Projeto foi aprovado por doze (12) votos favoráveis e nenhum voto contrário. .......................
.....................................................................................................................................

2. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo nº 86/2019. Assunto: Revoga a Lei nº 608, de 02/12/1960, que dispõe sobre proibição de comércio ao lado do Cemitério, nos dias e vésperas santificados. Autoria: Vereador Abner de Madureira.

.....................................................................................................................................

RETIRADO DA ORDEM DO DIA POR SOLICITAÇÃO DO AUTOR. ..................................
.....................................................................................................................................

3. Primeira discussão do Projeto de Lei Complementar do Legislativo nº 7/2019. Assunto: Dispõe sobre alteração da Lei Complementar 068/2008, em especial no que pertence ao Comércio Ambulante na cidade de Jacareí. Autoria: Vereador Abner de Madureira. ...................................................................................................

.....................................................................................................................................

RETIRADO DA ORDEM DO DIA POR SOLICITAÇÃO DO AUTOR. ...................................
.....................................................................................................................................

Para abordar temas de sua livre escolha durante doze (12) minutos, na forma regimental, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: MÁRCIA SANTOS – PV, PATRÍCIA JULIANI – PSDB, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PL, RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PSB, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DC, ABNER DE MADUREIRA – PL, ARILDO BATISTA – PT, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – PSC, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – PSDB e LUÍS FLÁVIO – PT. .............
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
A Presidência encerrou a Sessão às 22h22min. ...........................................................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................
Para constar,   foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim
______________________Salette Granato – Redatora de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 07 de fevereiro de 2020. ....
ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(ABNER DE MADUREIRA)

PRESIDENTE
PAULO LUIS SANTOS

(PAULINHO DO ESPORTE)

Vereador - PSD

1º SECRETÁRIO
Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.-327-901   -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br

Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.327-901  -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br